

Z Pasją dla Kościoła i dla świata

Strategia ŚFL na lata 2019-2024

Wyzwoleni przez Bożą łaskę, wspólnota w Chrystusie, żyjąca i pracująca wspólnie dla sprawiedliwego, pokojowego i pojednanego świata.

1. Wstęp

Albowiem wy wszyscy jedno jesteście w Jezusie Chrystusie. (Gal 3,28)

„Z pasją dla Kościoła i świata” to tytuł strategii Światowej Federacji Luterńskiej (LWF) na lata 2019–2024, przyjętej przez Radę ŚFL w lipcu 2018 r. Strategia będzie kierować pracą wspólnoty Kościołów w jej globalnym świadectwie Ewangelii Jezusa Chrystusa. Nakreśla drogę, którą wspólnie podejmujemy jako wspólnota 148 Kościołów w 99 krajach.

Tytuł „Z pasją dla Kościoła i świata” przypomina nam, że jesteśmy pasjonatami obecności i świadectwa Kościołów, oraz wspólnej pracy na rzecz sprawiedliwości, pokoju i pojednania na świecie.

Obecna Strategia opiera się na poprzedniej, równoważąc ciągłość z innowacją. Analizuje podstawowe zobowiązania ŚFL: wspieranie uchodźców i osób wewnątrznie przesiedlonych, pracę na rzecz jedności, rozwijanie teologii i wzmacnianie Kościołów w misji.

Opiera się również na wynikach XII Zgromadzenia, jego przesłaniu, rezolucjach i oświadczeniach. Strategia potwierdza wizję i wartości ŚFL, oferując analizę globalnego kontekstu, w którym żyjemy i identyfikując, co jest konieczne, aby zbliżyć nas do naszej wizji i celów.

Słowo „my” w strategii zawsze odnosi się do wspólnoty Kościołów ŚFL. Strategia pomaga nam wyrazić nasz wspólny cel i kierunek oraz wyznacza to na czym będziemy się koncentrować działając „razem” jako wspólnota tętniących życiem Kościołów, promując godność ludzką, sprawiedliwość i pokój.

Polecam tę strategię 148 Kościołom członkowskim ŚFL. Są to nasze wspólne zobowiązania. Mam nadzieję i oczekuję, że Kościoły członkowskie będą wykorzystywać Strategię w swoich własnych kontekstach, trzymając się podstawowych zobowiązań wspólnoty Kościołów, stosując ją w kontekście lokalnym i przyczyniając się do globalnej pracy - do tego, czym chcemy być i co chcemy czynić razem na tym świecie.

Niech strategia ta będzie inspiracją dla pracy we wspólnocie Kościołów i przybliży nas do realizacji naszej wizji „wyzwolenia przez Bożą łaskę, wspólnoty w Chrystusie, życia i współpracy na rzecz sprawiedliwego, pokojowego i pojednanego świata”.

Arcybiskup Dr Panti Filibus Musa, Prezydent ŚFL

[tekst na zdjęciu: Bycie Kościołami we wspólnocie to dar. Jesteśmy zjednoczeni w głoszeniu Słowa Bożego oraz we wspólnocie stołu i ołtarza.]

2. Kim jesteśmy

Założona w 1947 roku, Federacja jest światową wspólnotą 148 Kościołów członkowskich z 75 milionami członków w 99 krajach. Dzielimy wspólne dziedzictwo luterzańskie, ukształtowane przez różnorodne konteksty, w których doświadczamy wyzwalającej łaski Bożej i świadczymy o niej. Nasz statut zawiera następujące podstawowe zobowiązania.

Światowa Federacja Luterńska:

- wspiera zgodne świadczenie Ewangelii Jezusa Chrystusa i umacnia Kościoły członkowskie w wykonywaniu nakazu misyjnego i w ich staraniach o jedność światowego chrześcijaństwa;
- na całym świecie pośród Kościołów członkowskich wspiera działalność diakonijną, łagodzenie ludzkiej nędzy, promocję pokoju i praw człowieka, sprawiedliwości społecznej i gospodarczej, dbałość o zachowanie Bożego stworzenia i wzajemne dzielenie się zasobami;
- poprzez wspólne studia wspiera wspólnotę i samorozumienie Kościołów członkowskich i pomaga im w pełnieniu wspólnych zadań.

Nasze zaangażowanie w świecie wyrasta z działania Trójjedynego Boga, który wzywa nas, przekształca i wyposaża do uczestnictwa w Bożej misji sprawiedliwości, pokoju i pojednania.

Rozumiemy, że Boża misja jest holistyczna, co oznacza, że obejmuje ona głoszenie Ewangelii, diakonię (służenie bliźniemu) i propagowanie godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju.

Opisujemy nasze relacje przy pomocy teologicznej koncepcji „wspólnoty”. Są one odpowiedzią na Boże wezwanie, które łączy Kościoły.

- Bycie Kościołami we wspólnocie jest darem. Jesteśmy zjednoczeni w głoszeniu Słowa Bożego i we wspólnocie ołtarza i ambony. Jesteśmy wezwani do gromadzenia się by uwielbiać Trójjedynego Boga, do dzielenia się Słowem i sakramentami Chrztu i Komunii świętej. Wspólnie słyszymy dobrą nowinę o życiu, śmierci i zmartwychwstaniu Chrystusa, o której świadczy Pismo Święte i którą wyrażają ekumeniczne i luterzańskie (Konfesja augsburska i Mały katechizm) wyznania wiary, i dzielimy się nią.
- Bycie Kościołami we wspólnocie to także zadanie i odpowiedzialność. Mając udział w darze wspólnoty, jesteśmy wciągnięci w duchową podróż, która zaprasza nas do wzajemnego słuchania, dzielenia się radościami i cierpieniami, wzrastania w praktykach wzajemnej opieki i pogłębiania zrozumienia potrzeb innych jako członków jednego Ciała Chrystusa. Staramy się konstruktywnie angażować w świat, w oparciu o naszą tożsamość teologiczną i ze względu na naszą wspólną wierność Ewangelii. Jesteśmy gotowi do współpracy w ramach partnerstw ekumenicznych i międzywyznaniowych oraz z organizacjami rządowymi i pozarządowymi.

Jesteśmy oddani jedności chrześcijańskiej, opartej na rozumieniu siebie jako części jednego Ciała Chrystusa. Realizuje się to w dialogach teologicznych i wspólnej służbie z ekumenicznymi partnerami.

Jesteśmy uznaną na arenie międzynarodowej organizacją, której podstawą jest wiara, wyrażającą tę wiarę poprzez rzecznictwo, rozwój i zaangażowanie humanitarne. Jesteśmy partnerami Organizacji Narodów Zjednoczonych za pośrednictwem wielu jej agend. Jesteśmy akredytowani przez Radę Gospodarczą i Społeczną ONZ (ECOSOC). Bóg powołuje nas do proroczego świadectwa, do podtrzymywania różnorodności, życia wśród różnic, szanowania ludzkiej godności i służenia

cierpiącemu bliźniemu. Dlatego, w oparciu o to, czego uczy nas wiara, nasze podejście do świata jest oparte na nadziei.

[tekst na zdjęciu: Rozumiemy, że Boża misja jest holistyczna, co oznacza, że obejmuje ona głoszenie Ewangelii, diakonię (służenie bliźniemu) i propagowanie godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju.]

3. Wizja i wartości

Wyrażamy nasze samorozumienie i powołanie w tym świecie przy pomocy następującego stwierdzenia, w którym zawiera się nasza wizja:

Wyzwoleni przez Bożą łaskę, wspólnota w Chrystusie, żyjący i pracujący razem dla sprawiedliwego, pokojowego i pojednanego świata.

Nasze wartości wywodzą się z naszej wiary. Stoi za nimi treść tekstów biblijnych, które są kluczowe dla Kościołów luteranckich i nieustannie kształtują naszą tożsamość teologiczną.

Godność i sprawiedliwość

„Niech raczej prawo tryska jak woda, a sprawiedliwość jak potok nie wysychający!” (Am 5,24)

Każda osoba jest stworzona na obraz Boży, jest obdarzona talentami i zdolnościami, i posiada godność – niezależnie od statusu społecznego, płci, pochodzenia etnicznego, wieku, zdolności czy innych różnic. Nasze zaangażowanie w prawa człowieka i sprawiedliwość oznacza, że pracujemy nad przyczynami ubóstwa i wykluczenia oraz na rzecz bardziej sprawiedliwego podziału władzy, zasobów i możliwości.

Współczucie i zaangażowanie

„Pewien Samarytanin zaś, podróżując tędy, podjechał do niego i ujrawszy, ulitował się nad nim” (Łk 10,33)

Zainspirowani Bożą miłością do ludzkości, ze współczuciem podchodzimy do opowiadania się po stronie ludzi cierpiących i do troski o nich - biednych, bezbronnych i zmarginalizowanych oraz będących w mniejszości ludów i wyznań, które doświadczają dyskryminacji, przemocy i trudności w różnych kontekstach.

Szacunek dla różnorodności

„Albowiem jak ciało jest jedno, a członków ma wiele, ale wszystkie członki ciała, chociaż ich jest wiele, tworzą jedno ciało, tak i Chrystus” (1 Kor 12,12)

Różnice między nami wyrażają bogactwo Bożego stworzenia. Jako światowa wspólnota Kościołów cenimy i staramy się zrozumieć nasze różnice w kulturze, historii i kontekście oraz sposób, w jaki ukształtowały one nasze rozumienie teologiczne, nasze perspektywy na pytania moralne i etyczne oraz nasz udział w misji Boga.

Inkluzywność i partycypacja

„Idźcie przeto na rozstajne drogi, a kogokolwiek spotkacie, zaproście na wesele” (Mt 22,9)

Jesteśmy zaangażowani w integrację i umożliwienie pełnego i sprawiedliwego udziału kobiet, mężczyzn, osób w każdym wieku i ze wszystkich grup etnicznych, a także osób niepełnosprawnych, w życiu Kościoła i społeczeństwa oraz w procesach decyzyjnych, działaniach i programach ŚFL. Rozumiemy, że dynamika władzy, normy kulturowe, dostęp do zasobów i inne czynniki tworzą bariery dla uczestnictwa i pracujemy nad ich pokonaniem.

Transparencja i odpowiedzialność

„Zaprawdę powiadam wam, cokolwiek uczyniliście jednemu z tych najmniejszych moich braci, mnie uczyniliście” (Mt 25,40)

Jesteśmy odpowiedzialnym szafarzem zasobów i obowiązków, które Bóg nam powierzył. Zobowiązujemy się do dbania o przejrzystość naszych celów, procesów, decyzji i wykorzystania zasobów oraz do bycia odpowiedzialnym wobec ludzi, którym służymy, naszych Kościołów członkowskich, partnerów i darczyńców.

[na zdjęciu: Proces ten zaświadczył o tym, co to znaczy być wspólnotą kościelną z perspektywy luterańskiej i jak żyje ona nie tylko dla siebie, ale po to by służyć i świadczyć w świecie.]

4. Nasza podróż jako wspólnoty

W ostatnich latach podstawę naszych podróży i świadectwa stanowiły obchody 500-lecia Reformacji, pod hasłem „Wyzwoleni przez Bożą łaskę” i z trzema podtematami: „Zbawienie – nie na sprzedaż”, „Ludzie – nie na sprzedaż” i „ Stworzenie – nie na sprzedaż ”. Tematy te w znaczący sposób ukształtowały nasze zaangażowanie programowe.

Rocznica Reformacji stała się katalizatorem rozwoju ekumenicznego, z takimi kamieniami milowymi jak Wspólne Obchody Katolicko-Luterańskie w Lund (Szwecja) oraz rozszerzenie Wspólnej Deklaracji w sprawie Nauki o Usprawiedliwieniu z deklaracji dwustronnej do wielostronnej. Dało to możliwość wspólnego zajęcia się hermeneutyką biblijną i zaangażowania w rozpoznanie publicznej roli teologii i Kościoła.

Rocznica Reformacji dała poczucie jedności, które pozwoliło nam wspólnie świadczyć, a równocześnie zajmować się różnicami we wspólnocie.

Angażowaliśmy się w proces poznania samorozumienia wspólnoty luterańskiej. Proces ten zaświadczył o tym, co to znaczy być wspólnotą kościelną z perspektywy luterańskiej i jak żyje ona nie tylko dla siebie, ale po to by służyć i świadczyć w świecie.

Nadal wzrastaliśmy jako wspólnota Kościołów, rozwijając interakcją i współpracą na poziomie regionalnym i globalnym.

Położyliśmy większy nacisk na łączenie się pomiędzy różnymi kontekstami i trzymaliśmy się mocno razem, nawet w obliczu różnic, które stanowiły dla nas wyzwanie.

W kontekście bezprecedensowego wzrostu migracji i przymusowych wysiedleń uchodźców, byliśmy w stanie znacznie zwiększyć naszą reakcję na to, docierając obecnie do około trzech milionów ludzi. W ten sposób rozszerzyliśmy nasze partnerstwa o nowych działaczy ekumenicznych i międzywyznaniowych.

Skonsolidowaliśmy naszą pracę z młodzieżą, która doprowadziła nas do większego zaangażowania w przeciwdziałanie zmianie klimatu i pomogła nam ją zrozumieć jako kwestię sprawiedliwości międzypokoleniowej.

Przyjęliśmy dokument „Płeć i sprawiedliwość – zasady postępowania”, która dała podstawę dla dostosowanego do kontekstu wdrożenia jej w Kościołach członkowskich.

Podczas XII Zgromadzenia Ogólnego (Windhoek, Namibia, 2017) Kościoły członkowskie ŚFL spotkały się, aby zastanowić się nad swoją przyszłą podróżą. Przesłanie Zgromadzenia, rezolucje i oświadczenia oferują zbiorowe przemyślenia o światowej wspólnotie Kościołów na tę podróż. Potwierdzają następujące tematy jako ważne dla ich wspólnego świadectwa na świecie: budowanie wspólnoty, Kościoły i ich rola w misji, edukacja teologiczna, zobowiązania ekumeniczne, stosunki międzywyznaniowe, rzecznictwo, sprawiedliwość klimatyczna, tożsamość luterańska, uczestnictwo i przywództwo młodzieży i kobiet, sprawiedliwość płci, działania humanitarne i prace rozwojowe oraz wsparcie dla uchodźców, osób wewnątrznie przesiedlonych i migrantów.

5. Nasz kontekst globalny

Nasza podróż jako wspólnoty Kościołów odbywa się w kontekście globalnym, który stale się rozwija. Poniżej prezentujemy niektóre z trendów kształtujących dzisiejszy świat. Świadomość i analiza tych trendów dostarcza istotnych informacji dla naszego zaangażowania jako wspólnoty Kościołów.

Globalne, zewnętrzne

- Chociaż poczyniono znaczne postępy w zwalczaniu ubóstwa, poziom **nierówności** na poziomie krajowym i globalnym nadal rośnie.
- Istnieje dominująca **logika rynku**, która ma pierwszeństwo w dyskursie społecznym poświęconym kwestiom socjalnym i ekologicznym.
- Bardzo istotne osiągnięcie **ramowych praw człowieka** jest coraz częściej kwestionowane. Narasta pogarda i łamanie praw człowieka, międzynarodowego prawa humanitarnego i wolności religijnej. Prawa dzieci, kobiet i ludności rdzennej są podważane.
- Rosnąca **przemoc** i nasilające się **konflikty** i niestabilność prowadzą do większej liczby przesiedleńców, uchodźców i migrantów.
- Narasta **nacjonalizm**, fundamentalizm, ksenofobia, ekstremizm, rasizm i populizm, które wykorzystują strach do manipulowania ludźmi i nasilania napięcia.
- **Zmiany klimatu** przyspieszają, przy czym jego najcięższe konsekwencje spadają na barki najbardziej bezsilnych populacji.
- **Przestrzeń społeczeństwa obywatelskiego** nadal się zmniejsza, wraz z podważaniem legitymizacji i znaczenia podmiotów społeczeństwa obywatelskiego, zwiększoną kontrolą rządu krajowego i rosnącym wpływem sektora prywatnego.
- **Mniejsze wpływy z ofiar pieniężnych** wpływają na działania humanitarne i rozwojowe.
- Dochodzi do **manipulowania nauczaniem religijnym i jego zwolennikami** dla celów politycznych.
- **Cyfryzacja** zmienia sposób, komunikacji i relacji międzyludzkich, pracy organizacji, wymiany informacji, dzielenia się wiadomościami i wpływu jaki ma to na opinię publiczną, kształtowanie polityki i ogólnie na społeczeństwo.

- Opracowano **nowe, uznawane na całym świecie ramy**, które odnoszą się do niektórych z tych realiów: Cele Zrównoważonego Rozwoju 2030 (Sustainable Development Goals 2030 – SDGs), Wielka Umowa (Grand Bargain), agenda dotycząca lokalizacji/dystrybucji pomocy humanitarnej (Localization Agenda), Porozumienie paryskie (Paris Climate Agreement), Globalne Porozumienie w sprawie migracji (Global Compact on Refugees).
- **Organizacje oparte na wierze są coraz częściej uznawane** za ważnych partnerów w budowaniu trwałych społeczeństw i pracy na rzecz sprawiedliwości i pokoju, w szczególności przez ONZ; jednocześnie istnieją tendencje do wykluczania religii ze sfery publicznej.
- Rośnie uznanie **wartości dialogu międzywyznaniowego** i współpracy oraz tego, w jaki sposób przyczynia się on do pokoju.
- **Zmiany w globalnym chrześcijaństwie**: Kościoły globalnego południa rosną, natomiast globalnej północy – maleją; te zmiany także znajdują swoje odzwierciedlenie w życiu ŚFL.
- **Zmiany w krajobrazie religijnym**: charyzmatyczne i ewangeliczne Kościoły i nowe formy duchowości nabierają rozmachu; społeczeństwa stają się coraz bardziej religijnie zróżnicowane.
- Pokonując najważniejsze ekumeniczne kamienie milowe, różne rodziny wyznań **coraz bardziej się do siebie zbliżają**, podczas gdy między Kościołami i wewnątrz nich pojawiają się **nowe rozbieżności w kwestiach etycznych**, czasami zmieniając stosunki ekumeniczne i międzyreligijne.
- **Wzrosła wrogość** między wspólnotami religijnymi, często odpowiednio do polityki tożsamości, co przyniosło poważne skutki dla wspólnot religijnych w sytuacjach mniejszości.
- **Nowi działacze religijni** wpływają na dyskurs i kształtowanie polityki w przestrzeni publicznej.

Te zmiany i trendy wpływają na Kościół na całym świecie, oddziałując na ŚFL i jej Kościoły członkowskie jako część Ciała Chrystusa.

[tekst na zdjęciu: Żyjemy i pracujemy razem, kontynuując odpowiadanie na Boże wezwanie i uczestnicząc w Bożej misji w świecie.]

6. Nasze priorytety strategiczne

Nadrzędne ramy dla naszego nieprzerwanego świadectwa zapewnia powołanie Kościołów członkowskich ŚFL do życia i wspólnej pracy jako wspólnoty Kościołów w ciągłej potrzebie reformacji.

To powołanie, oparte na uwielbieniu i modlitwie, jest zarówno podstawą naszego wspólnego świadectwa w świecie, jak i rzeczywistości, w której wciąż się rozwijamy. Ma głębokie znaczenie duchowe i teologiczne. Stanowi podstawę i kontekst, dla naszej aktywności w świecie.

Wychodząc od naszej wspólnej podróży i na podstawie wyników Zgromadzenia i kontekstu, w którym żyjemy, identyfikujemy dwa strategiczne priorytety na nadchodzący okres:

- Wspieranie obecności i żywego świadectwa Kościołów na świecie.
- Promowanie godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju.

Ramy te i dwa rozwijające się strategiczne priorytety zilustrowano na następnej stronie.

Podstawą naszej pracy jest nasze powołanie do życia i działania razem jako wspólnota Kościołów stale potrzebująca reformacji. To nie jest statyczna rzeczywistość, ani nie jest ona celem samym w sobie: Żyjemy i pracujemy razem, stale odpowiadając na Boże wezwanie i uczestnicząc w Bożej misji w świecie. Czyniąc to, skupiamy się na wzajemnym wspieraniu się, by w sposób żywy świadczyć w naszych różnorodnych kontekstach i promować godność ludzką, sprawiedliwość i pokój.

Linie na ilustracji rozgraniczające sfery są przerywane, aby zilustrować interakcję między dwoma strategicznymi priorytetami i ich związek z podstawową rzeczywistością bycia wspólnotą Kościołów.

[grafika na kolejnej stronie:

Ilustracja priorytetów strategicznych i ich podstawy.

wewnętrzny krąg: życie i praca razem jako wspólnota

środkowy: wspieranie obecności i żywego świadectwa Kościołów

zewewnętrzny: promowanie godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju]

6.1 Wspieranie obecności i żywego świadectwa Kościołów w świecie

Bardzo zależy nam na tym, by Kościoły w całościowy sposób świadczyły o Chrystusie w swoich kontekstach. Staramy się wzajemnie wyposażać i dostarczać zasobów, aby świadczyć o wyzwalającej łasce Boga. Wyzwania, przed którymi stoją Kościoły, mają różny charakter, biorąc pod uwagę ich specyficzne konteksty. Angażując się w dialog i współpracę, wzmacniamy się i wspieramy nawzajem.

Jako wspólnota Kościołów, nadal pracujemy razem, by:

.....

Wspólnie rozwijać refleksję teologiczną, wyrażającą nasze rozumienie tego, co to znaczy być Kościołami luterańskimi we wspólnocie

- Będziemy nadal rozwijać wspólne rozumienie tożsamości teologicznej Kościołów członkowskich ŚFL, przez które nadal będą one rozpoznawać się nawzajem, należąc do jednej wspólnoty, a równocześnie świadcząc w swoich odmiennych kontekstach.
- Będziemy wspólnie pracować nad rozpoznawaniem problemów reprezentujących wyzwania teologiczne dzisiejszych Kościołów i zajmowaniem się nimi.
- Będziemy rozwijali teologiczne podstawy i narracje by wzmacniać zaangażowanie Kościołów i wspólnoty w przestrzeń publiczną.

.....

Realizować relacje wspólnotowe w relacjach pomiędzy Kościołami członkowskimi

- Będziemy nadal wyjaśniać i definiować nasze wspólne rozumienie, struktury i praktykę, które wspierają Kościoły w wyrażaniu ich powołania do życia we wspólnocie.
- Będziemy towarzyszyć i wspierać spotkania i rozważania teologiczne służące zrozumieniu i odniesieniu się do różnic i konfliktów we wspólnocie.

.....

Współpracować w posuwaniu naprzód całościowej misji Bożej

- Będziemy wspierać budowę potencjału Kościołów członkowskich do zwiastowania, diakonii i rzeźnictwa.
- Będziemy rozwijać procesy i struktury, by wzmocnić edukację i formację teologiczną.
- Będziemy zajmować się wyzwaniami i możliwościami wynikającymi zarówno ze wzrostu, jak i ze spadku liczby członków Kościoła.
- Będziemy promować rozwój odpowiedzialnych świeckich i ordynowanych liderów w Kościołach.

.....

Zapewniać promowanie sprawiedliwości płci na każdym poziomie

- Będziemy wspierać wcielenie Polityki Sprawiedliwości Płci [Gender Justice Policy] w Kościołach członkowskich.
- Będziemy pracować na rzecz sprawiedliwych relacji pomiędzy kobietami a mężczyznami, tworząc przestrzeń dla rozmowy o rolach płciowych i edukacji na temat postrzegania męskości.
- Będziemy promować przywództwo kobiet w Kościele i społeczeństwie, oraz równość płci w zaangażowaniu w procesy dyskusji i podejmowania decyzji.
- Będziemy promować pełne włączenie kobiet do ordynowanej posługi.
- Zapewnimy i będziemy rozwijać przestrzeń i struktury dla sprawiedliwego pod względem płci uczestnictwa w życiu światowej wspólnoty.

.....

Dbać o znaczący udział młodzieży w Kościele i społeczeństwie

- Będziemy zapewniać i rozwijać przestrzeń i struktury dla stałego udziału młodzieży w życiu światowej wspólnoty.
- Będziemy promować międzypokoleniowe zaangażowanie w kwestie istotne dla Kościoła i społeczeństwa.
- Będziemy wspierać się nawzajem w zapewnianiu partycypacji młodzieży w procesie podejmowania decyzji w Kościołach członkowskich.

.....

Angażować partnerów ekumenicznych i budować relacje w odpowiedzi na powołanie do jedności i wspólnego świadectwa

- Będziemy postępować naprzód w naszym zobowiązaniu do dążenia do jedności Ciała Chrystusa ze wszystkimi partnerami ekumenicznymi.
- Będziemy, wspólnie z naszymi partnerami ekumenicznymi, wzmacniać interakcje pomiędzy teologicznymi procesami studyjnymi, wspólną modlitwą, oraz służeniem razem (diakonia).

- Będziemy podtrzymywać odpowiedzialność duszpasterską w naszych dialogach teologicznych, oraz starać się odpowiedzieć na wyzwania ekumeniczne przed którymi stają lokalne wspólnoty.

.....

Angażować się w dialog międzyreligijny i współpracę w celu budowania wzajemnego rozumienia i promowania współpracy

- Wniesiemy luterańskie perspektywy teologiczne do rozmów międzyreligijnych.
- Będziemy wspierać międzyreligijne uczenie się i znajomość wśród wspólnot i liderów.
- Wyposażyemy Kościoły członkowskie do zaangażowania w relacje międzyreligijne w ich własnych kontekstach.
- Będziemy wspierać międzyreligijne działania w zakresie rzecznictwa i diakonii, aby wywierać wpływ i budować mosty pomiędzy wspólnotami wierzących.

.....

6.2 Promowanie godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju

Na podstawie przekonań wiary i refleksji teologicznych jesteśmy zobowiązani do utrzymywania ludzkiej godności i pracy na rzecz sprawiedliwości i pokoju. Obejmuje to podtrzymywanie integralności stworzenia i potwierdzanie praw człowieka każdej osoby. Opierając się na lokalnym świadectwie Kościołów należących do ŚFL, dążymy do wyrażenia tych zobowiązań jako światowa wspólnota Kościołów. W ten sposób staramy się reagować na cierpienie i rozwiązywać jego przyczyny.

Jako wspólnota Kościołów, będziemy pracować wspólnie by:

.....

Reagować na to, że ludzie znaleźli się w nagłej potrzebie, koncentrując się w szczególności na uchodźcach, powracających do kraju, przesiedlonych wewnątrz, goszczących ich wspólnotach i społecznościach szczególnie narażonych.

- Będziemy działać jako światowa wspólnota, podkreślając godność człowieka i prawo do ochrony, w tym dostęp do utrzymania i do usług.
- Będziemy pracować w zintegrowany i komplementarny sposób na poziomach indywidualnym, wspólnotowym i instytucjonalnym.
- Będziemy łączyć reagowanie na kryzys z odbudową i długoterminową pracą rozwojową.

.....

Wsparcie lokalnych wspólnot w wysiłkach na rzecz zrównoważonego rozwoju, by osiągnęły życie z godnością i pełnym korzystaniem ze swoich praw.

- Skoncentrujemy się na najbardziej bezradnych i zmarginalizowanych ludziach, oraz we wszystkim co robimy będziemy promować podejście oparte na prawach.

- Będziemy wystarczająco elastyczni, by dostosować się do zmieniających się kontekstów w celu zapewnienia społecznego i środowiskowego zrównoważenia.
- Zadbamy o to, by nasza praca była zgodna z wartościami globalnych celów, w tym Celami Zrównoważonego Rozwoju i Wielką Umową.

[tekst na zdjęciu: Będziemy zachęcać i wyposażać Kościoły członkowskie do skutecznego zaangażowania na rzecz Celów Zrównoważonego Rozwoju.]

Wyposażać Kościoły członkowskie do zaangażowania w działania diakonijne

- Będziemy budować potencjał Kościołów członkowskich do radzenia sobie z wyzwaniami w zrównoważony sposób poprzez diakonię.
- Będziemy wspierać kościoły członkowskie w zajmowaniu się lokalnymi potrzebami diakonijnymi przez konkretne projekty.
- Będziemy zachęcać i wyposażać Kościoły członkowskie do skutecznego zaangażowania na rzecz Celów Zrównoważonego Rozwoju.

.....

Współpracować z partnerami ekumenicznymi, działaczami międzyreligijnymi, oraz przywódcami religijnymi w kwestiach godności ludzkiej, sprawiedliwości i pokoju.

- Będziemy współpracować, gdziekolwiek to możliwe i na wszystkich poziomach, by wnieść coś do wspólnych działań, pociągając lokalne rządy do odpowiedzialności i mobilizując ludzi do podtrzymywania godności ludzkiej i opowiadania się za integralnością stworzenia.
- Będziemy potwierdzać nasze zobowiązanie na wszystkich poziomach i rozszerzać partnerstwa aby wspólnie wspierać zrównoważony rozwój.

.....

Wzmocnić wysiłki na rzecz sprawiedliwości klimatycznej

- Będziemy wspierać Kościoły członkowskie w prowadzonych przez nią działaniach i edukacji związanych ze zmianami klimatycznymi.
- Będziemy bezpośrednio przyczyniać się do łagodzenia zmian klimatu i przystosowania do nich pośród najbardziej bezradnych.
- Będziemy wzmacniać rzecznictwo w kwestii adekwatnych działań w dziedzinie klimatu na wszystkich poziomach.

.....

Wzmacniać lokalne i globalne rzecznictwo w celu promowania praw człowieka i ochrony praw marginalizowanych społeczności.

- Będziemy budować na oddolnych doświadczeniach i wiedzy, aby wprowadzić lokalne kwestie związane z prawami człowieka i realia na arenę światową.
- Będziemy działać proaktywnie w kwestiach sprawiedliwości, odnosząc się do nierówności gospodarczych.

- Będziemy zachęcać Kościoły członkowskie i programy krajowe do lokalnego rzecznictwa, oraz do tworzenia lokalnych koalicji z organizacjami opartymi na wierze oraz grupami społeczeństwa obywatelskiego.
- Będziemy pociągać państwa członkowskie ONZ do odpowiedzialności za zachowanie norm międzynarodowych, narzędzi i umów w celu strzeżenia godności ludzkiej i integralności Bożego stworzenia.

[*na zdjęciu:* Będziemy budować na oddolnych doświadczeniach i wiedzy, aby wprowadzić lokalne kwestie związane z prawami człowieka i realia na arenę światową.]

7. Nasze sposoby pracy

W całej naszej pracy staramy się być innowacyjni i kreatywni, używając metod które są dynamiczne i uwzględniają treść, kontekst, potrzeby, wydajność i odpowiedzialność.

Zgromadzenie ŚFL i Rada Federacji, jako wyrazy wspólnoty, nadają kierunek naszej pracy. Biuro ŚFL działa w imieniu Federacji, towarzysząc Kościołom członkowskim w ich kontekstach oraz koordynując i wdrażając wspólne działania. W swojej pracy biuro ŚFL stosuje następujące metody i podejścia.

Teologiczna refleksja i rozeznanie

- Łączenie perspektyw teologicznych dla refleksji regionalnej i światowej – międzykontekstowej i międzyreligijnej.
- Uczenie się od siebie nawzajem w duchu wzajemności.
- Wspieranie edukacji teologicznej.
- Wzmacnianie interdyscyplinarnej i teologicznej pracy na poziomie akademickim.

Towarzystwo wewnątrz Kościołów członkowskich

- Wspólna droga we wzajemności i solidarności, oraz wspieranie się wzajemnie w uczestnictwie w całościowej misji Bożej.
- Pracowanie razem jako regionalne wyrazy wspólnoty.
- Zaangażowanie w spontaniczne sojusze i sieci współpracy, by pracować nad wspólnymi tematami.
- Wyrażanie solidarności ze sobą nawzajem w obliczu wyzwań i w działaniach na rzecz przewyciężenia ich.
- Informowanie o życiu i pracy Kościołów członkowskich i wspólnoty w celu wzmocnienia świadomości, wiedzy i relacji.

Zwoływanie i pośredniczenie

- Wzywanie Kościołów i organizacji do wspólnej pracy nad kwestiami z którymi mierzą się one lokalnie i jako część światowej wspólnoty.
- Rozwijanie wiedzy i dobrych praktyk przez wspólne uczenie się i interakcję.

Bezpośrednia implementacja

- Aktywność w działalności humanitarnej i rozwojowej, reagowanie na sytuacje nagłego zagrożenia, oraz zajmowanie się podstawowymi przyczynami cierpienia i niesprawiedliwości.

- Zaangażowanie w stosunki ekumeniczne na całym świecie.
- Publiczne wypowiedzi na poziomie globalnym.

Rzecznictwo

- Orędowanie przez Kościoły członkowskie i programy krajowe i za ich pośrednictwem, oraz wspieranie ich lokalnego rzecznictwa.
- Promowanie roli Kościołów jako części społeczeństwa obywatelskiego w sferze publicznej.
- Orędowanie za wolnością religijną, sprawiedliwością płci, prawami uchodźców i sprawiedliwością klimatyczną.

Łączenie tego co lokalne z tym co globalne

- Łączenie głosów z regionów i Kościołów członkowskich, aby zakorzenić globalną pracę w lokalnych realiach.
- Wzmacnianie lokalnych głosów na poziomie globalnym; rozliczanie rządów krajowych z ich zobowiązań międzynarodowych.
- Wykorzystywanie doświadczeń lokalnych społeczności w celu wpływania na globalne decyzje polityczne i monitorowania ich wdrażania.

Praca z innymi

- Współpraca z partnerami dla wzajemnego pożytku i synergii, by osiągnąć wspólne cele.

8. Partnerstwa

Relacje strategiczne są dla nas ważne. Przyjmują wiele form i służą różnym celom wewnątrz i na zewnątrz wspólnoty. Strategicznie współpracujemy z partnerami, aby wymieniać się wiedzą i dzielić się zasobami, współpracować, podejmować działania i poprawiać koordynację, a także wspólnie planować i wdrażać programy.

Określamy następujące partnerstwa jako fundamentalne w najbliższych latach:

- Kościoły członkowskie i powiązane organizacje, w tym instytucje teologiczne i sieci współpracy,
- partnerzy ekumeniczni i należący do innych religii,
- lokalne społeczności, społeczeństwo obywatelskie, organizacje rozwojowe i humanitarne, oraz działacze państwowi,
- system ONZ z jej wyspecjalizowanymi agendami.

9. Zrównoważenie i efektywność organizacji

Aby osiągnąć cele niniejszej strategii, oraz by być zrównoważoną i efektywną organizacją, będziemy stale inwestować w rozwój organizacyjny w następujących obszarach.

Przywództwo strategiczne na wszystkich poziomach

Przywództwo w ŚFL odbywa się na różnych poziomach. Odzwierciedla ono bogactwo różnorodności naszej wspólnoty, utrzymuje równowagę płci i zapewnia reprezentację młodzieży.

Rada i Biuro Federacji muszą być dobrze wyposażone i wspierane, aby umożliwić im kierowanie organizacją we wdrażaniu strategii. W tym celu wyjaśnimy i pogłębimy zrozumienie ról przywódczych i obowiązków Rady i Biura Federacji.

Silne zarządzanie finansami i mobilizacja zasobów

W zmieniającym się krajobrazie finansowym będziemy reagować na nowe możliwości i wyzwania związane z finansowaniem. Będzie to wymagało zwiększenia zdolności i wiedzy fachowej personelu. Silna współpraca wewnętrzna w zakresie mobilizacji zasobów ma zasadnicze znaczenie dla stabilności finansowej ŚFL.

Jako odpowiedzialni szafarze będziemy nadal rozwijać i ulepszać nasze zarządzanie finansami. Biuro Federacji zobowiązuje się do przejrzystych procesów i przygotowuje dokładne i terminowe raporty finansowe. Skuteczne mechanizmy sprawozdawcze pomogą zbudować zaufanie dawców wśród obecnych i nowych partnerów finansujących.

Dostosowanie struktur i systemów

Chcemy zwiększyć wydajność i jakość naszych struktur i procesów. Zapewnimy spójność w programowej pracy Biura Federacji.

Musimy inwestować w systemy, które są opłacalne i wspierają ŚFL w tworzeniu globalnej, sieciowej organizacji, zapewniającej dostęp do informacji, terminową komunikację i współpracę online. Cyfrowa infrastruktura i interfejs umożliwią dostęp do systemów i struktur.

Inwestowanie w ludzi

Opracujemy strategiczne podejście do naszych pracowników w celu utrzymania ich wysokich kompetencji. Będzie ono obejmować inwestycje w rekrutację, rozwój personelu oraz umiejętności przywódcze i zarządcze. Ulepszymy systemy zarządzania zasobami ludzkimi, aby wspierać pracowników w ich rolach. Skoncentrujemy się na dobrobycie personelu i zapewnimy jego bezpieczeństwo.

Będziemy pielęgnować kulturę pracy, która wspiera innowacje, ciągłe uczenie się i doskonalenie. Szczególna uwaga zostanie poświęcona dalszemu rozwijaniu równowagi płci i regionalnej, w szczególności reprezentacji kobiet na stanowiskach kierowniczych.

Efektywna komunikacja wewnętrzna i zewnętrzna

Komunikacja jest kluczowym narzędziem budowania wspólnoty i wspierania relacji zewnętrznych. Dzięki dobrej komunikacji chcemy opowiedzieć naszą historię w sposób, który informuje, edukuje i porusza naszych odbiorców do działania.

Będziemy nadal angażować się w odpowiednim czasie, dostosowując właściwe narzędzia i platformy do danego tematu i odbiorców, zgodnie z naszymi celami. Będziemy nadal rozwijać narzędzia i metody komunikacji. Zadbamy o to, by osoby zaangażowane w komunikację były dobrze wyszkolone, a nasza praca powiadała odpowiednie zasoby.

Niniejsza strategia powstała w wyniku wspólnego procesu, w który zaangażowało się wiele osób. Dziękujemy wszystkim tym, którzy uczestniczyli w jej tworzeniu: członkom Rady ŚFL i Komitetu Wykonawczego, reprezentantom Kościołów członkowskich, powiązanym agendum, partnerom ekumenicznym i pracownikom.

Wyzwoleni przez Bożą łaskę, wspólnota w Chrystusie, żyjąca i pracująca wspólnie dla sprawiedliwego, pokojowego i pojednanego świata.

Strategia ŚFL na lata 2019-2024

www.lutheranworld.org